[image: ]

[bookmark: _Hlk170305467]
EDITAL PARA A REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO PARA A CONTRATAÇÃO DE DOCENTE

A Reitoria do Centro Universitário Presidente Tancredo Neves, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, em ato conjunto com Pró-Reitoria Administrativa e Financeira, com vistas a contratação imediata e preenchimento de cadastro e preenchimento de cadastro de reserva, tornam pública a realização de processo seletivo de Professor do Ensino Superior.

1. DAS DISPOOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O presente edital será regido pelo Edital de Condições Gerais disponível na página virtual https://cdn.prod.website-files.com/65df33441eb03940d373190f/65f45b3ad24741c66932aeab_edital-medicina-2024-2-retificacao-1.pdf
1.2 Os cargos disponíveis para este processo seletivo, bem como os cursos atendidos e os temas para apresentação estão definidos no ANEXO I.
1.3 A instituição se reserva o direito de alocar o professor em outros cursos além do curso originalmente pretendido, conforme a disponibilidade do curso e do professor, e de acordo com o interesse da instituição.
1.4 Os documentos e materiais para inscrição devem ser encaminhados para o email naped@uniptan.edu.br com o assunto: Inscrição para processo seletivo docente - Medicina

2. O processo de seleção observará o seguinte cronograma:

	Data
	Etapa

	03/07/2024
	Divulgação do edital

	09/07/2024
	Prazo final para envio das inscrições

	11/07/2024
	Divulgação dos aprovados na primeira etapa e quadro de horários para a prova-aula

	12/07/2024
	Aulas teste e entrevista para selecionados

	12/07/2024
	Resultado final da seleção

ANEXO I

	Cargo: Professor Auxiliar

	Cursos atendidos: Medicina

	Titulação exigida: Graduação em Medicina com especialização em Cirurgia

	Temas para apresentação: Afecções benignas e malignas da pele

Bibliografia Básica:

DOHERTY, Gerard M. CURRENT Cirurgia. 4. ed. Porto Alegre: AMGH, 2017. Disponível em: <https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788580556018/>. Acesso em: 18 mar. 2024.

MARQUES, R. G. Técnica operatória e cirurgia experimental. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2005.

TOWSEND, Courtney M.; et al. Sabiston Tratado de Cirurgia: a base biológica da prática cirúrgica moderna. 20. ed. vol.1. Rio de Janeiro: Elsevier, 2015.

 
Bibliografia Complementar:  

MINTER, Rebecca M.; DOHERTY, Gerard M. CURRENT Procedimentos: Cirurgia. Porto Alegre: AMGH, 2012. Disponível em: <http://integrada.minhabiblioteca.com.br/books/9788580550658>. Acesso em: 18 mar. 2024.

TOY, Eugene C.; LIU, Terrence H.; CAMPBELL, Andre R. Casos clínicos em cirurgia. 4. ed. Porto Alegre: AMGH, 2013. Disponível em: <https://integrada.minhabiblioteca.com.br/books/9788580552607>. Acesso em: 18 mar. 2024.

	Cargo: Professor Auxiliar

	Cursos atendidos: Medicina

	Titulação exigida: Graduação em Medicina com especialização em Pediatria

	Temas para apresentação: Hemorragia digestiva na infância

Bibliografia Básica:

LEITE, Álvaro Jose Madeiro. Habilidade de comunicação com pacientes e família. São Paulo: Sarvier, 2007.

MARTINS, Maria A.; VIANA, Maria Regina de A.; VASCONCELLOS, Marcos Carvalho D.; FERREIRA. Semiologia da criança e do adolescente. Rio de Janeiro: MedBook, 2010. Disponível em: <https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786557830666/>. Acesso em: 18 mar. 2024.
PORTO, C. C. Semiologia Médica. 8. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2019. Disponível em: <https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788527734998>. Acesso em: 18 mar. 2024.
 
Bibliografia Complementar:  

BICKLEY, L.S. Propedêutica médica de Bates. 10. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2010. Disponível em: <https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788527738484/>. Acesso em: 18 mar. 2024.

DUNCAN, B.B.; SCHMIDT M. I.; GIUGLIANI, E. R. J. et al. Medicina Ambulatorial: condutas de atenção primária baseadas em evidências. 5. ed. – Porto Alegre: Artmed, 2022. Disponível em: <https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786558820437/>. Acesso em: 18 mar. 2024.

image1.jpeg
Afya

image2.png
UNIPTAN | Afya